[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» января 2021г.

№1
с. Ароматное

О внесении изменений в Положение «Об учете, сохранности, содержании и благоустройстве мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества расположенных на территории Ароматненского сельского поселения сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденное постановлением администрации Ароматненского сельского поселения от 18.06.2020 № 131

Рассмотрев предложение прокуратуры от 13.12.2021 №Исорг-20350004-3260-21/-20350004, в соответствии с Федеральным законом от 30.04.2021 N 119-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, администрация Ароматненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение «Об учете, сохранности, содержании и благоустройстве мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества расположенных на территории Ароматненского сельского поселения сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденное постановлением администрации Ароматненского сельского поселения от 18.06.2020 № 131 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Дополнить Положение Разделом 4 следующего содержания:

«4. Порядок обеспечения сохранности воинских захоронений

4.1. В целях обеспечения сохранности воинских захоронений, признанных объектами культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации, в местах, где они расположены, устанавливаются зоны охраны объектов культурного наследия в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае подтверждения принадлежности обнаруженных костных останков к непогребенным останкам погибших при защите Отечества или обнаружения неизвестных воинских захоронений администрация Ароматненского сельского поселения уведомляет уполномоченный орган государственной власти Республики Крым об обнаружении непогребенных останков, погибших при защите Отечества или неизвестных воинских захоронений в течение трех рабочих дней со дня такого подтверждения.

4.3. В случае, если неизвестные воинские захоронения обнаружены на земельных участках (части земельных участков), не принадлежащих гражданам и (или) юридическим лицам, уполномоченным органом государственной власти Республики Крым может быть принято решение о сохранении неизвестных воинских захоронений на месте их обнаружения. При принятии такого решения администрацией Ароматненского сельского поселения принимаются необходимые меры, предусмотренные статьей 5, 6 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

4.4. Найденные оружие, документы и другое имущество погибших передаются по акту в органы военного управления по месту их обнаружения для изучения, проведения экспертизы и учета. При этом документы, личные вещи и награды погибших передаются их родственникам или в музеи, стрелковое оружие передается в органы внутренних дел. Стрелковое оружие и иные средства вооружения после приведения в состояние, исключающее их боевое применение, могут передаваться для экспонирования в музеи.

4.5. Об обнаружении взрывоопасных предметов немедленно сообщается в органы военного управления, которые в установленном порядке принимают меры по их обезвреживанию или уничтожению. Изъятие в порядке самодеятельной инициативы взрывоопасных предметов с мест их обнаружения и их транспортировка запрещаются.

4.6. Порядок обеспечение сохранности непогребенных останков, погибших при защите Отечества при их захоронении и при перемещении неизвестных воинских захоронений определяется статьей 6.1 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Обнародовать данное постановление путем размещения на информационном стенде администрации Ароматненского сельского поселения, расположенном по адресу: 298444, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Ароматное, ул. Дорожная, д.1, и на официальном сайте администрации в сети Интернет http://aromatnoe-sovet.ru.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Ароматненского сельского

совета - глава администрации

Ароматненского сельского поселения

И.А. Лизогуб
[image: image1]